



Senigallia, 26 febbraio 2021. 

        Ai Signori Genitori 
delle classi seconde e terze 

Scuola Secondaria di primo grado 
IC “Senigallia Sud-Belardi” 

Ai Signori Docenti  
Scuola Secondaria di primo grado 

IC “Senigallia Sud-Belardi” 

all’Albo on-line 

Al sito internet dell’Istituto 

E p. c.     Al Direttore S.G.A. 
Al personale ATA 

Loro sedi 

Oggetto: avvio attività di Didattica Digitale Integrata dal 27 febbraio al 05 marzo 2021. 

IL DIRIGENTE 

Vista  l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale delle Marche n. 6 del 26 febbraio 
2021, art. 1 punto 1 lettera a), con la quale si ordina alle “istituzioni scolastiche secondarie di primo 
grado, fatta eccezione del primo anno di frequenza, e di secondo grado, statali e paritarie”, sul 
territorio delle Province di Ancona e di Macerata, di adottare “forme flessibili nell’organizzazione 

ANIC849002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001614 - 26/02/2021 - I.1 - U

Firmato digitalmente da LUCA MARIA ANTONIO TESTA






dell’attività didattica ai sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 
1999, n. 275, in modo che il 100 per cento delle attività siano svolte tramite il ricorso alla didattica 
digitale integrata”; 

Considerato l’art.1, punto 2 della succitata ordinanza n. 6 del 2021, “resta sempre garantita la 
possibilità di svolgere attività in presenza  qualora sia necessario l’uso di laboratori o per mantenere 
una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con 
bisogni educativi speciali, secondo quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 
7 agosto 2020 e dell’ordinanza del Ministro dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo 
comunque il collegamento on-line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale 
integrata”; 

Visti  gli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 

Visto  il decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 20 agosto 2020; 

Vista  l’ordinanza del Ministro dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020; 

Considerate le linee guida per la didattica digitale integrata adottate con decreto del Ministro 
dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020 e successive modifiche; 

Vista  la circolare del Ministero dell’Istruzione 1990 del 05 novembre 2020; 

Tenuto conto del piano della DDI dell’Istituto Comprensivo “Senigallia Sud-Belardi” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

DISPONE 

1. L’avvio delle attività di Didattica Digitale Integrata per tutti gli alunni delle classi seconde e 
terze della Scuola Secondaria di primo grado “Belardi” di Marzocca di Senigallia dal 27 
febbraio 2021 al 5 marzo 2021.

ANIC849002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001614 - 26/02/2021 - I.1 - U

Firmato digitalmente da LUCA MARIA ANTONIO TESTA






2. La possibilità di svolgere attività in presenza per gli alunni con disabilità e con bisogni 
educativi speciali, al fine di realizzare l’effettiva inclusione scolastica, su richiesta della 
famiglia.

3. La possibilità di svolgere attività in presenza, anche in ragione dell’età anagrafica, nell’ambito 
di specifiche, espresse e motivate richieste, per gli alunni figli di personale sanitario (medici, 
infermieri, OSS, OSA…) direttamente impegnato nel contenimento della pandemia in termini 
di cura e assistenza ai malati e del personale impiegato presso altri servizi pubblici essenziali.

4. L’orario delle lezioni in DDI per le classi seconde e terze della Scuola Secondaria di primo 
grado “Belardi” di Marzocca, rimarrà invariato.

Si raccomanda ai Signori Docenti di contenere l’orario delle singole lezioni, terminandole 15 minuti 
prima, al fine di consentire il loro avvicendarsi e dare il giusto intervallo agli alunni fra una lezione 
e l’altra, garantendo tempi distesi di relazione e apprendimento.  

Il registro elettronico NUVOLA continuerà ad essere usato: 
• per la registrazione delle presenze degli alunni nelle lezioni in sincrono; 
• per la documentazione della programmazione, dell’attività e del processo formativo, ai fini del 

suo miglioramento; 
• per le funzioni che offre per supportare le attività di didattica a distanza;  
• per le attività di verifica e di valutazione; 
• per le funzioni di comunicazione con le famiglie. 

PRIVACY 
Gli insegnanti dell’Istituto sono nominati dal Dirigente quali incaricati del trattamento dei dati 
personali delle alunne e degli alunni e delle loro famiglie ai fini dello svolgimento delle proprie 
funzioni istituzionali e nel rispetto della normativa vigente.
Le alunne, gli alunni e chi ne esercita la responsabilità genitoriale:
- prendono visione dell’Informativa sulla privacy dell’Istituto per le alunne, gli alunni e le loro 

famiglie ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR);
- i genitori sottoscrivono la dichiarazione liberatoria sull’utilizzo della Google Suite for Education, 

comprendente anche l’accettazione della Netiquette ovvero dell’insieme di regole che 
disciplinano il comportamento delle alunne e degli alunni in rapporto all’utilizzo degli strumenti 
digitali.

                          IL DIRIGENTE 
        Luca Maria Antonio Testa 
        
        (documento firmato ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa)

ANIC849002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001614 - 26/02/2021 - I.1 - U

Firmato digitalmente da LUCA MARIA ANTONIO TESTA


		2021-02-26T15:10:15+0100
	TESTA LUCA MARIA ANTONIO




